
- 40 -

Kontext V - J, 1989 

III. ~!:!!!l 

Karel Balcar 

~!~!!~!!~_!!:!!-•.1'•~ :•RV!l!~!!!R!!a.!!!!!!.!!.!~!!!!: 
§!~~~-!!!~!!~~!!~ 

Slíbený pfíspivek k t4to sabajovací achdzce erickaonak4 

pracovní skupiny jse• pňvodnl chtfl věnovat prozkowaáni 

některých psychoterapeutických pfedpoklad6 tohoto saěru. 

Neudělal jsem to, proto!e jse• se nechal od sv,ho zám~ru 

odvást jedním Úkazem. Ckazea zajímavým, zneklidňujícím a 

ao!né 1 ddle!itým. 

Poměrně často slýchám od kolegd náznaky - někdy obdivn~, 

často kritická - !e ericksonská psychoterapie zakládá svou 

jedinečnost na tom, jak obratně umí člověka zlléat~ Postupně 

se mi ukazovalo, !e tento pfístup má nezfidka v naěea pově

domí pfizvuk obratná, lstivá až nepoctivé manipulace s pa

cientea: Komunikační láčky, paradoxní pokyny, nevěrohodné 

prohlášení, skrývaná záaěry - to vše jako by bylo praktiku.a 

tohoto pfístupu dobr, k tomu, aby zmátli, ošálili a nakonec 

dobnali trpícího člověka k tomu, !e se za~ne chovat, vní11St 

nebo 1 cítit jako zbavený chorobeych pfíznak~, ani! by mu 

terapeut skutečně pomohl projít 1,čivou proměnou. A z druhá 

strany terapeut, který se navenek vzdává jakýchkoli ~ásluh 

(a tím ověe■ 1 zodpovědnosti!), zatímco vskrytu se těší ze 

svá chytrosti a moci, ze sv~ pfevahy nad ~rub$• člověkem. 

A v tomto sebeuspokojení u! nemá. zájem o další osud pacienta 

pot~, co mu rozbil jeho chatrný pokus vyrovnat se se svým 

neštěstím jediným respekt budícím voláni • o pomoc - poru

chovým pfísnakem. 



- 41 -

Kontext V - J~ 1989 

Setkání s takovým psychoterapeutickým strašidle• je znepo

kojující, i kdy! o ně• ~atím vím jen z doslechu od svědk~ - snad 

očitých, snad jen taká podobně informovanj'ch •••• A toto znepoko

jení mi polo!ilo otázku: llé ericksonské zacházení s pacienty 

skutečni tak nemravnou povahu? Jsou klam a lest v jeho vlastní 

podstatě? Skutečně toto strašidlo chodí světem a takhle škodí 

lidem? Nebo je to jinak? 

Ne! jsem začal prověrovat jeho povahu, polo!il jsem si napfed 

jeětě jednu otázku, která pfi obcování se strašidly bývá ddle!itá: 

Nevymyslel jsem si ericksonská strašidlo nakonec jé sám, abych si 

tady měl s kým pohrávat? (Jako děti jsme to pfece dělávali!) Dé se 

jeho strašidelné existence potvrdit? 

V pohledu světov~m to dokládá jeden z pfedních ericksonovcd 

(Stephen Gilligan) v nedávno zvefejněném rozhovoru: Ano, je to tak. 

Ericksonským pfístupOm se skutečně klade za vinu, !e obsahují lest 

a klam. - A jak je tomu u nás? K tomu jsem si pro jistotu udělal 

vlastní mimoprOzkum: Zjištovel jsem séms.ntickým diferenciálem, 

jak ericksonskou psychoterapii vníJDBjí pfislušníci JDBl~ho, ale 

svým rozhledem nezanedbateln~ho vzorku pfevá!ně pra!ských psycho

terapeut~. V porovnání s dalšími pěti směry psychoterapie zde 

ericksonskd psychoterapie v dosud získaných Údajích vychází jako 

nejlstivější (tzn. nejmáně upfímná), nejklamnějěí (tzn. nejméně 

pravdivá), zároveň však také jako jedna z nejsilnějších (nej

mocnějších) z nich. (Je zajímavá povšimnout si, v čem cítí naši 

terapeuti - posuzovatelé sílu!) M~~eme tedy za svět i za Prahu 

říci, že strašidlo existuje. A mňfeme postoupit k delší otázce: 

Je jeho strašidelné pověst oprávněná? 



- 42 -

Íontext V - 3, 1989 

Není v našich silách dojít zde k nezvratnému závěru. Bude 

věak třeba užitečné začít to zkoul08t. Zkoumat především to, co 

se v ericksonské terapii skutečně děje, přemýšlet a hovořit o 

tom a také to po sv~m zkoušet. Zkusme vyslechnout tuto reportáž: 

Sedím v pracovně s -matkou dospívajícího chlapce. Svěřuje mi, 

že přítomnost jejího syna v bytě v ní vyvolává trýzniv~ rozruěení, 

Úzkost a neklid, ač k tomu není žádný rozumný d~vod a ač on sám po 

její blízkosti tou~í. Matka dokonce ani nedoké!e ve sv~m pokoji 

usnout, bdi e trpí, když ví, že ve vedlěj~í mítnosti je její 

chlapec. Takto probděl~ noci ji p&k vidy "odrovnají" pro další 

pracovní den ••• 

Poněkud rozvláčn~ si s touto matkou povídám o tom, jek to 

v soužití s těmi nejbli!ším1 bývá leckdy citově podivně zamotaná 

bez pochopiteln~ příčiny; o tom, jak to u nich v současná době 

skutečně právě tea nejde zařídit jinak; o tom, že ona sama ani 

já sám nejsme schopni nějak tento stav pf-ekonat nebo "léčit". 

Oba přitom zakou§íme střídavě značné citov~ napětí a zase uvol

není, souhlasíme spolu nebo zase nesouhlasíme, ale takto celkový 

obraz vyplývá. 

V proudu hovoru občas (celke~ snad třikrát?) vkládám poznámku, 

že ze té~o bezvýchodn~ situace bych mohl moiné nanejvý§ n~jakou 

věc zkusit navrhnout, i když soudím, že by to matka asi stejně 

nemohla uskutečnit. Posl~ze ne její u~ netrpělivé výzvy v tomto 

ohledu •yslovuji tento návrh: 

"Proto!e stejně nem~!ete ve svém pokoji usnout, když víte, 

!e vedle si dělá sv~ věci nebo spí Váš chlapec, a nemO!ete dělat 

nic jináho, než trpět Úzkostí z toho, ~e je ptitomen v byt~, A 

ani Vy ani jé neumíme na tomto Va~em stavu nic zm~nit - m~!ete 



- 43 -

ronten v - 3, 1999· 

msto toho se stejn/ • Yfsledke • bdít a trpět pfíao v jeho po

kojíku. llohla byate vidy večer pfed spaní• polédat av,ho syna, 

aby Véa p~inesl k aobi pohodln, khslo (WIÍstění kfesla jsae 

v t, chvíli podrobně dohodli na plánku bytu a pokoje) a satíaco 

on si bude dělat jako obvykle dlouho do noci sv, věci, Vy byate 

se mohla usadit u něj, a:ít ho na oě:!ch a prostě být taa s ním. 

Kdy! to pdjde, ad!ete si taa ěíat nebo dělat něco jin4bo, nebo 

prostě jen v kfeale odpočívat a prolívat pocity, kter, byste 

ate~nl prolívala ve svá • _pokoji. Vaše situace setí • nijak 

neshorší a Vašeau chlapci to naopak bude • 11,. Al on pdjde spát, 

ode~dete i Vy do sv~ho pokoje a budete pokračovat tu - apét ěi 

nespat, jak to pdjde, protole to na Vaši v-dli opravdu neaávia!. 

Není ovAea vyloučeno, !es touto změnou ae i něco zalní v cel, 

Va!í situaci, ale to ne • dleme pfedem vidět a ani plénont, 1 

kdy! Vy i já bychom si pHli zaěnu k leplí • u. - Toto bych Vu 

rád navrhl, 1 kdy! ayslím, le to asi nedoké!ete aspoň týden 

dělat ka!dý večer. Mo!ná ale, le by bylo zajímavá si to aspoň 

někdy vyzkoušet. To u! nechám na Vašem rozhodnutí." 

Poto • (ve akutečndm rozhovoru byly samozfejmě zde vysloven, 

věci pfesněji konkretizovány) jsae se rozloučili. Šlo o drobný, 

explicitně jako "nikoli láčebný" vyznačený krok v našea setkání 

a sdílení. Na tomto míatě neni ddle!itá ji! J1Dohaletá historie 

•tčina probl4au a aápasu s ním, ani jeho bezproatfední a další 

vývoj ~ Snad se ~•n hodi říci, !e matka uskutečnila nabídnuti 

návrh s pfekvapivě dobrým výsledkem, al pak po t;dnu nečekaná 

událost 4ala V,voji opět jinj směr. 

A jeAtě pfipoaínáa, le nešlo o jasně vyaeaený terapeutickt 

vstah ani apolupréci; na to jae11 nep~istoupil, protole ;jsem vědll, 



- 44 -

IContert V - 3, 1989 

lev at§ psychoterapeutick~ p4či by ne • ila naději na "vyléčeni~, 

i kdy! bych j! rád ně~ak poaohl. Nevidil jsem !ádný u!itek 

v pátrání po traUMtické zkušenosti v její • dětství ěi v sou

ěasnl livotní situaci; v systemtickém protipodmiĎování Úakosti; 

v prověfovéní její s1113aluplnf zakotvenosti v !ivotě; ve spo

cbybňovéní racionality jejích JIU'šlenek; v usilován! o vyivofení 

d6vlrnéh~ a vtelého terapeut1ckěbo vztahu; v doporuěovéni 

anxiolytik, relaxace, nebo odchodu z rodiny. - To vše ul zaku

sila df'íve, a bezvýsledně. 5' • zde mohu jen velmi llllilo. Pouze 

ae pokouší• vzít gordický uzel jejího trápení za jeltě jiný 

konec - to je vše. 

Myslím, !e popsaný zásah lze oznaěit za parado:mí •n,vr. 

Pro pozorovatele uvykl4ho na obvyklejší zpdaoby zmírňování 

Úzkoati lllÓ.le IÚ.t pfichoi zleněován!, c~niaaua nebo i aadisau. 

lld!e mu scházet optimistické ujištění, projev Úsilí a •opravdo

v4 porozumění", poskytnutí anxiolytick, podpory. Výsledek se 

mň!e jevit jako obelstění pacienta. 

V tomto pfíspfvku nechci nic jináho, ne! poukázat ml Nl•

tivnost takov~ho vnímání. Uplatnění nových, neobvyklých pfed

pokladd o lidská povaze a povaze lidsk4ho utrpení je pro•okac! 

pro naše zab~han~ zpdsoby uvažování a hodnocení. Nemusí ~š•k bft 
ani zvrácenost:!, ani jejich pop~nim. Mohou být prosti jen jinou 

cestou - někdy výhodněj~:í, někdy nevýhodnější . - ke stejn6mu . . 

terapeutickému cíli. 

Je ověem pravda, !e klam, lest, ponižující manipulace aohou 

mít v počínání praktika, který vychází z ericksonských předpokladd, 

avé místo. Je také pravda. le monou mít své místo v počínání 

terapeutick~• i neterapeutickém stoupence kteráhokoli salru. 



- 45 -

Kintext V - ) , 1989 

Hi bych však dolo!il, !e !édné pacienta ani!ující záměry a 

~évry nejsou nutnou vlastní slo!kou psychoterapie ani 

e1tcksonsk~no, ani jinábo zaměf-ení. Poctivá . dohoda o upf-ímnám 

Ptusu překonat utrpení a poruěenost je základe • ka!dlho dobrá-

b terapeutického vztahu a spolupráce. Na druh~ stre.ně ani 

vpsychoteNtpetick,m vztahu není netbytná naprostá toto!nost 

P~dstav a ~al~ o tom, co a jak se mé atát. Naopak - prvek 

Oft'&vdov4 dóvěry patlí do psychoterapie proto, le naprosto 

siml.asnáho pohledu alespoň na vědou,.á Úrovni doséhnout v Úplnosti 

~lse, u! p~oto, le pracujeme vidy s rozporný • i skutečnostmi. 

T~!c!mu je tfieba Ú~inná pomoci, nikoli ho poučovat o vlaatní~h 

P~datavách a záměrech, jak to llé probíhat. Terapeut vlak taká 

n11á lhát a poni!ovat av,ho pacientsk~bo partnera. llá být pravdiV,; 

atlšenost ukazuje, le klamem a lati nepoalouli.e ani jemu, sni 

a61. ie toto platí bes výhrad 1 pro ericksonskou terapii, 11dle 

pclle mlho přesvědčení vyplynout s nesaujatlSho ph:.sko\llléní, jak 

j1lu z tohoto hlediska terapeutick, sáaahy v tomto pfístupu vedeny. 

V+rím, !e 1,e v diskusi ulcásat, le ;jeou 1111ohdy vedeny - konkre

t hovény výroky, činy a pokyny terapeuta - velice neobvykle oproti 

SJlmljším metodám; le však i neobvykle, leckdy paradoxně vedený 

zéian není a nemusí být klame• , lstí ani manipulací ve špatném 

Slfslu. 

V reprodukovan~m zlomku terapeuticky cíleného rozhovoru není 

lélná nepravda, i kdy! vyu!ívá tleba znám, sákonitosti ~psycbo

lClfická reaktance": Vyslovený názor o ekutečn~m sklonu člověka 

b~,ede reaktivně ke změně ve amyslu popf'ení tohoto názoru činem 

i ~o!itkem - a tím k osvědčení sv, 8utonomie. Tak, pesimistické 

l~~ní proslovu psychologa je plně zddvodněn~ a on sám to dobfe ví. 



- 46 -

Kontext V - 3, 1989 

Pouze ví - a činí - jeětě o něco víc: Konfrontace s vyalovenlai 

pochybami mdle - a někdy právě jen ona mdle - proměnit negativní . 

reakci člověka v protikladnou a započít prospěšný fetěz zaěn, 

který by jinak nenastal. Popfípadě pferušit koloběh škodliV,ch 

událostí, který by pfi naivním, byi taká upfťmném, povzbuzováni, 

pfikszování či zakazování dále rostl. 

Na začátek, jím! se zde pfedstavuje ericksonská pracovní 

skupina, jsem chtěl jen jasně vyslovit, !e 1 strategická ericksona~ 

psychoterapie m~!e být - a je-11 dob~e vedena, tak~ nezbytně je 

- psychoterapií pravdivou, nikoli klamnou, obelstívající nebo 

poni!ující pacienta, i kdy! s ním vstupuje do spolupráce často 

jakoby právě z opačn~ strany jeho rozporné identity vědomé a 

podvědomé. Zda je také psychoterapií dostatečně Účinnou, o tom , 

musí p~inést svědectví pfezkoumání jejích výsledkd. Nemusí tedy 

být v psychoterapeutické obci nebezpečným strsěidlem, . i kdy! ne-

. vylučuji, že se jimi mohou práve11 stát někteří z nás ... bez ohledu li""" ·• ... --·-· ... - ~ ·---~ .. ""'--~ .... - ~ ...... ,.--


